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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 39/2023 
1. OKTÓBER 2023 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

            26. NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK  
 
 
 
 

Ó, BOŽE, ODPUSŤ REBELOM … 
„Pán farár, ktorí ľudia sa dostanú do neba? Tí, čo chodia do kostola, ale podľa Desatora nežijú, alebo tí, čo 

do kostola síce nechodia, ale v Boha veria a podľa Desatora žijú?“ Väčšinou sa takto alebo podobne pýtajú 
tí, čo do toho kostola z najrozličnejších dôvodov nechodia, no pri porovnávaní sa s tými 
«chodiacimi» im akosi vždy vyjde, že oni podľa Desatora žijú. Moja odpoveď zvyčajne znie: „Neviem, 
to ešte len uvidíme. Isté však je, že ani tí druhí podľa Desatora nežijú, 
lebo Desatoro hovorí aj o svätení sviatočného  dňa.“ Zatiaľ sa mi 
iba raz stalo, že dotyčná osoba s miernym údivom 
a úprimne skonštatovala, že to si nikdy doteraz 
neuvedomila. Inak vždy nasledovali ďalšie námietky, ktoré 
poväčšine nikam neviedli. Aj keď chápem, že je rozdiel medzi 
tými, ktorí nevedia prekonať nejaký osobný blok, a tými, 
ktorí sebavedome vyhlasujú, že oni k svojej viere jednoducho 
«kostol a farárov nepotrebujú». Keď Ježiš kladie otázku, ktorý z bratov splnil otcovu vôľu, nerobí 
tak preto, aby sme sa napriek našim nedokonalostiam pohodlne a rýchlo identifikovali s tým prvým 
synom, ktorý síce otcovu výzvu odmietol, na napokon to najdôležitejšie spravil. Tí dvaja bratia sú 
totiž jeden a ten istý človek: ja, ktorý to práve čítam. Ježišovi poslucháči odpovedali správne a bez 
zaváhania – lebo si mysleli, že oni sú tretím bratom, ktorý koná ako prvý a hovorí ako druhý. Lenže 
tým dokonalým je len jeden - Boží Syn, najposlušnejší, ktorý je s Otcom jedno. My sme však 
Adamovi synovia, rovnako ako on sa proti Bohu búrime a vravíme mu svoje nie. Zdá sa nám totiž, 
že obmedzuje našu slobodu. A naučili sme sa už aj navonok vravieť áno (a k tomu ešte i Pane! - 
presne ako v podobenstve), no konať tak, ako chceme my. Ten druhý brat je vlastne obrazom ešte 
vážnejšieho stavu hriechu, keď si už ani nie sme vedomí svojej vzbury a žijeme v ilúzii, akí ochotní 
a poslušní synovia sme. Preto sú Bohu určite milší rebeli než sladkí formalisti. Tí, čo rebelujú, aspoň 
neznesú dvojakú tvár a zároveň pravdivo cítia, že len vďaka tomu, že Boh miluje slobodu, môžu 
rebelovať. A preto, keď oľutujú ako ten prvý brat, Boh je vždy ochotný odpustiť, aj keby boli 
najhoršími vyvrheľmi. S tými druhými je to horšie. Oni nie sú rebeli a už vôbec nie horší ako spodina 
spoločnosti (mýtnici a neviestky). A preto Boha «nepotrebujú». Ó, Bože, odpusť rebelom! A z tých 
dokonalých sprav aspoň rebelov.                                                                 (Ján Viglaš, Katolícke noviny, č. 39/2008) 

Prvé čítanie: Ak sa bezbožný odvráti od svojej bezbožnosti, zachráni si život      (Ez 18,25-28) 
Žalm: ROZPOMEŇ SA, PANE, NA SVOJE ZĽUTOVANIE                                                       (Ž 25,4-5. 6-7. 8-9) 
Druhé čítanie: Zmýšľajte tak ako Kristus Ježiš                                                             (Flp 2,1-11) 
Evanjelium: Prišiel Ján a hriešnici mu uverili                                                           (Mt 21,28-32) 

http://0.0.0.41/776%2023%2029
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SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM 
 Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok 

VEĽKÝ ŠARIŠ 
06:00 – 06:30 

10:30 – 11:30 10:30 – 11:30 
06:00 – 06:30 

06:00 – 06:30 
17:30 – 18:00 17:30 – 19:30 

GREGOROVCE  16:30 – 17:30    
KANAŠ   16:30 – 17:30   
MEDZANY     16:30 – 17:30 

FARSKÉ OZNAMY 
OKTÓBROVÉ POBOŽNOSTI. Od dnes nám začínajú októbrové pobožnosti. Posvätný ruženec sa 
budeme spoločne (s kňazom, ak to bude možné) modliť: vo farskom kostole o 17:30. Na filiálkach 
v deň, keď je tam sv. omša spolu s kňazom o 17:30, v ostatné dni sami tak, ako býva zvykom. 
Srdečne Vás ku modlitbe posvätného ruženca pozývame, najmä prvoprijímajúce deti. Ak sa 
nemôžete zúčastniť spoločnej modlitby v kostole, odporúčame Vám spoločnú modlitbu v rodine. 
VÝROČIE KONSEKRÁCIE FARSKÉHO KOSTOLA. V utorok 3. októbra si pripomenieme 24. výročie 
konsekrácie farského kostola sv. Jakuba vo Veľkom Šariši. Pri tomto slávení je možné získať úplné 
odpustky. Predpísaným odpustkovým skutkom je nábožná návšteva kostola (aj súkromná 
modlitba). Potrebné je byť v stave milosti posväcujúcej, prijať eucharistiu a pomodliť sa na úmysel 
Svätého Otca. 
ZBIERKA NA RÁDIO LUMEN. Pri zbierke na Rádio Lumen ste obetovali: vo Veľkom Šariši 835€, 
v Medzanoch 260€, v Kanaši 168€.  Ďakujeme za vaše milodary! 
STRETNUTIE ZDRUŽENIA ZÁZRAČNEJ MEDAILY PANNY MÁRIE. Dnes popoludní o 15:00 hod. sa 
vo farskom kostole uskutoční stretnutie tých, ktorí prijímajú podomovú kaplnku Panny Márie 
v našej farnosti, alebo by ju chceli prijímať. Bližšie informácie sú na plagáte. 
KALENDÁRE BOŽIEHO MILOSRDENSTVA. V sakristii si môžete zakúpiť stolové i nástenné kalendáre 
Božieho milosrdenstva. Kúpou podporíte činnosť Kongregácie Matky Božieho milosrdenstva 
na Slovensku. Cena za kus je 3,50€. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA. Sviatosť manželstva chcú prijať:  LUKAS SONTAG & LAURA KUCKOVÁ, obaja 
z našej farnosti. Ohlasujú sa po 3.x.  DOMINIK BARAN z farnosti Hažlín  & PATRÍCIA SOBOTOVÁ 
z našej farnosti. Ohlasujú sa po 2.x. 
FARSKÁ KANCELÁRIA. Tento týždeň je prvopiatkový. Kancelária funguje v «prvopiatkovom móde», 
teda po večerných sv. omšiach vybavíme súrne záležitosti (okrem štvrtka).  
PROSBA VERIACICH Z FARNOSTI LENARTOV O PODPORU. „My, veriaci farnosti sv. Leonarda v Lenartove, sa 
na Vás úctivo obraciame s prosbou o Vaše milodary, ktorými by ste nám pomohli dokončiť započaté dielo – 
kúrenie tepelným čerpadlom zem-voda v našom miestnom kostole prepojené s farskou budovou. Nakoľko naše 
doterajšie podlahové elektrické kúrenie si s nárastom cien energií vyžaduje príliš vysoké náklady, rozhodli sme sa 
pre uvedený druh kúrenia. Jeho realizácia prebieha už od mája. Veríme, že do nástupu chladných dní sa nám ho 
aj s vašou pomocou podarí dokončiť a spustiť. Nech Pán Boh bohato odmení každý Váš milodar. Do svojich 
modlitieb Vás zahŕňajú vďační Lenartovčania.“ Milodary môžete odovzdať priamo veriacim z Lenartova 
na budúcu nedeľu po všetkých sv. omšiach pred kostolmi našej farnosti. Aj my vám vopred 
ďakujeme za podporu chudobnejších ako sme my sami.  
SPOVEDANIE CHORÝCH. V piatok dopoludnia pôjdeme k našim chorým. 
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 26. TÝŽDNI V OBDOBÍ CEZ ROK 
OD 2. 10.  DO 8. 10. 2023 

PONDELOK 
2. 10. 

Sv. anjelov 
strážcov 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 
ZBP Ladislav a Helena  

(45. výr. sob.) 
Vigília výr. konsek. 

farského kostola 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Štefan, Helena 

UTOROK 
3. 10. 

24. VÝROČIE 

KONSEKRÁCIE 

FARSKÉHO KOSTOLA 

17:30 GREGOROVCE  ZBP Miroslav s rodinou 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Simona, Ján 

STREDA 
4. 10. 

Sv. František 
z Assisi,  spomienka 

17:30 KANAŠ † Peter, Paraska, Anna, Andrej 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Marta, Anna, Mária, Jozef 

ŠTVRTOK 
5. 10. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Imrich, Šarlota, Mária 

PIATOK 
6. 10. 

Prvý piatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Jozef, Kristína, Mária 
15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Prvopiatková adorácia 
17:30 MEDZANY † Mária, Viktor 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Anna, Andrej, Anna 

SOBOTA 
7. 10.  

Ružencová  
P. Mária, spom.  

06:50 VEĽKÝ ŠARIŠ Fatimská pobožnosť 
07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel * 

NEDEĽA 
8. 10. 

27. NEDEĽA 
V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Ružencové bratstvo 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Štefan (60 r.) 
08:00 GREGOROVCE  ZBP rod. Martonová, Vaňová 
09:15 KANAŠ  ZBP Ružencové bratstvo 
10:30 MEDZANY † Ján, Veronika, Ján 

«Ruženec Panny Márie, ktorý sa v druhom tisícročí postupne vyvíjal pod vplyvom Božieho Ducha, 

je modlitbou, ktorú milovali nespočetní svätí a odporúča ju aj Učiteľský úrad Cirkvi.  

Vo svojej jednoduchosti a hĺbke zostáva aj na úsvite tohto tretieho tisícročia dôležitou 

modlitbou, určenou na to, aby prinášala ovocie svätosti. Ľahko sa včleňuje do duchovnej cesty 

kresťanského života, ktorý po dvoch tisícročiach nestratil nič zo svojej počiatočnej sviežosti 

a cíti sa vedený Božím Duchom zatiahnuť na hlbinu (duc in altum!), aby ešte raz vyznal,  

ba volal pred celým svetom, že Ježiš Kristus je Pán a Spasiteľ, „cieľ ľudských dejín, ohnisko, 

v ktorom sa zbiehajú túžby histórie a civilizácie“.  

Napriek mariánskemu charakteru je ruženec kristocentrickou modlitbou. Vážnosťou jednotlivých 

častí zahŕňa vo svojej celistvosti hĺbku celého evanjeliového posolstva a je akoby jeho súhrnom. 

Je ozvenou Máriinej modlitby, stále sa opakujúceho Magnifikatu za dielo vykupiteľského 

vtelenia, ktoré sa začalo v jej panenskom lone. S ružencom vstupuje kresťanský ľud do Máriinej 

školy, aby sa tu dal voviesť do kontemplácie krásy Kristovej tváre a zakúšania hĺbky jeho lásky. 

Prostredníctvom ruženca získavajú veriaci množstvo milostí,  

ako keby ju prijímali priamo z rúk Vykupiteľovej matky.» 

(Ján Pavol II., apoštolský list Rosarium virginis Mariae, 1) 


